



TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2310.01.2024-DL

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovações abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o art. 72, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando o que consta do presente processo administrativo em tela, vem **AUTORIZAR** a **Dispensa de Licitação nº 2310.01.2024-DL** em favor da Proponente: **M M REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 52.642.117/0001-72, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES DE PACOTI-CE., pelo valor total dos serviços: **R\$ 42.187,00 (quarenta e dois mil, cento e oitenta e sete reais)**, conforme proposta orçamentária anexada aos autos, à conta das Dotações Orçamentárias nº 0601.12.122.1215.2.046, elemento de despesas: 3.3.90.30.00, e ainda determinando que se proceda a publicação do devido extrato.
CONFORME TABELA ABAIXO:

Item	Especificação	Unid	Marca	Quant	Valor unitário	Valor total
1	ANTI FERRUGEM 300ML SEM ÁGUA, QUEROSENE OU SILICONE	UNIDADE	COLORART	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
2	AREIA DE GRANULOMETRIA GROSSA MÉDIA LAVADA - AREIA GROSSA	METRO CÚBICO	PRÓPRIA	6	R\$ 130,00	R\$ 780,00
3	ARGAMASSA COLANTE AC - III, EXTERNA E INTERNA, PACOTE DE 5KG	PACOTE	REJUNTAMIX	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
4	ARISCO	METRO CÚBICO	PRÓPRIA	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
5	ASSENTO SANITÁRIO ACOPLADO NA COR BRANCA, EMPOLIETILENO, COM ACABAMENTO LISO E BRILHANTE	UNIDADE	CELITE	1	R\$ 380,00	R\$ 380,00
6	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL NA COR BRANCA, EM POLIETILENO, COM ACABAMENTO LISO E BRILHANTE.	UNIDADE	CELITE	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00
7	BISNAGA DE COLA PARA PVC EM EMBALAGEM 75G	UNIDADE	KRONA	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00
8	BOIA DE NÍVEL, EM POLIETILENO POLIETILENO 3/4, PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 10 KGF/CM²	UNIDADE	KRONA	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00
9	CABO 2,5MM, PEÇA DE 100 METROS CABO 2,5MM, PEÇA DE 100 METROS.	PACOTE	COPPERLINE	2	R\$ 220,00	R\$ 440,00
10	CADEADO 25MM CORPO EM LATÃO MACIÇO E CHAVE EM LATÃO	UNIDADE	PADO	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
11	CADEADO 45MM CORPO EM LATÃO MACIÇO E CHAVE EM LATÃO	UNIDADE	PADO	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
12	CAIBRO EM MADEIRA MAÇARANDUBA 5X 2,5CM 5 X 2,5CM.	METRO	P.CICERO	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
13	CAIXA DE DESCARGA ELEVADA COMPLETA OS TUBOS DEVERÃO SER EM PVC RÍGIDO MARROM, COM JUNTAS SOLDÁVEIS, CLASSE 15, PRESSÃO DE SERVIÇO DE 7,5 KGF/ CM2, (OU DE ACORDO COM A PRESSÃO NECESSÁRIA PARA O PROJETO) OS TUBOS DEVERÃO SER FABRICADOS E DIMENSIONADOS CONFORME NORMA NBR - 5648/99 DA ABNT. O FORNECIMENTO DEVERÁ SER EM TUBOS COM COMPRIMENTO ÚTIL DE 6 M. REF.: AMANCO / TIGRE/ CARDINALI / KRONA/ MAJESTIC OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	KRONA	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00



14	CAIXA DE PASSAGEM ELÉTRICA PVC 4X2 CAIXA DE PASSAGEM ELÉTRICA PVC 4X2.	UNIDADE	POLYFORT	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
15	CHUVEIRO CHUVEIRO PLASTICO COMUM 3/4	UNIDADE	KRONA	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
16	CHUVEIRO. CHUVEIRO PLASTICO COMUM 1/2	UNIDADE	POLYFORT	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
17	CIMENTO 50KG CIMENTO 50KG CONFORME A NBR 11.578 DA ABNT.	SACO	MIZU	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
18	COLA BRANCA PARA MADEIRA COLA BRANCA PARA MADEIRA 1 LITRO	UNIDADE	KRONA	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
19	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20 AMP	UNIDADE	SOPRANO	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
20	DISJUNTOR MONOFÁSICO 32 AMP	UNIDADE	SOPRANO	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
21	DISJUNTOR TRIFÁSICO 25 AMP	UNIDADE	SOPRANO	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
22	DOBRADIÇA DE FERRO PINO REVERSÍVEL 2 X 1/2 GALVANIZADA	UNIDADE	3F	64	R\$ 6,00	R\$ 384,00
23	ENGATE PARA DESCARGA 40CM	UNIDADE	KRONA	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
24	ENGATE PARA DESCARGA 60CM 60CM.	UNIDADE	KRONA	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
25	ESMALTE SINTÉTICO LATA DE 3.000 ML	LATA	HIDROTINTAS	30	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
26	FECHADURA COMUM FECHADURA COMUM.	UNIDADE	3F	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
27	FECHADURA EXTERNA.	UNIDADE	3F	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
28	FECHADURA INTERNA	UNIDADE	3F	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
29	FERROLHO SIMPLES	UNIDADE	3F	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
30	FITA ISOLANTE GRANDE COM 50M	UNIDADE	KRONA	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
31	FITA VEDA ROSCA GRANDE 50M	UNIDADE	POLYFORT	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
32	FOLHA DE COMPENSADO 15MM 2,20 X 1,60	UNIDADE	PE. CICERO	2	R\$ 248,00	R\$ 496,00
33	FORRAMENTO COMPLETO MADEIRA DE LEI 2.10 X 0,80CM	UNIDADE	PE. CICERO	3	R\$ 142,00	R\$ 426,00
34	IMPERMEABILIZANTE EM ARGAMASSA BALDE 18 L	UNIDADE	QUARTZOLIT	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
35	INTERRUPTOR COM TOMADA INTERRUPTOR COM TOMADA.	UNIDADE	ROMAZI	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
36	INTERRUPTOR DUAS TECLAS INTERRUPTOR DUAS TECLAS.	UNIDADE	ROMAZI	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
37	INTERRUPTOR SIMPLES COM UMA TECLA	UNIDADE	ROMAZI	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
38	INTERRUPTOR TRÊS TECLAS	UNIDADE	ROMAZI	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
39	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ESPIRAL 20W	UNIDADE	SORTLUZ	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
40	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ESPIRAL 65W	UNIDADE	SORTLUZ	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
41	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA PALITO 15W	UNIDADE	SORTLUZ	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
42	LÂMPADA LED 15W	UNIDADE	SORTLUZ	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
43	LÂMPADA LED 9W	UNIDADE	SORTLUZ	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
44	LAVATÓRIO COM COLUNA 46CM X 35CM EM LOUÇA	UNIDADE	CELITE	13	R\$ 220,00	R\$ 2.860,00
45	LAVATÓRIO PLÁSTICO 36CM X 26CM	UNIDADE	KRONA	5	R\$ 40,00	R\$



						200,00
46	LINHA EM MADEIRA DE LEI 5 X 15CM	METRO	PE.CICERO	6	R\$ 59,00	R\$ 354,00
47	MADEIRITI 14 MM MADEIRITI 14 MM.	FOLHA	PE.CICERO	1	R\$ 163,00	R\$ 163,00
48	PINCEL 1"	UNIDADE	COMPECEL	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
49	PINCEL 2"	UNIDADE	COMPECEL	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
50	PINCEL 3"	UNIDADE	COMPECEL	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
51	PORTA COMUM 2,10 X 0,60CM	UNIDADE	PE. CICERO	6	R\$ 245,00	R\$ 1.470,00
52	PORTA COMUM 2,10X0,70CM 2,10X0,70CM	UNIDADE	PE.CICERO	10	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
53	PORTA COMUM 2,10X0,80CM 2,10X0,80CM.	UNIDADE	PE.CICERO	10	R\$ 270,00	R\$ 2.700,00
54	PORTA PARANÁ 2,10X0,80CM	UNIDADE	PE.CICERO	5	R\$ 195,00	R\$ 975,00
55	PREGO 1.1/2 X 12	QUILOGRAMA	GERDAU	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
56	PREGO 2. 1/2 X10	QUILOGRAMA	GERDAU	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
57	PREGO 3/8	QUILOGRAMA	GERDAU	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
58	QUADRO ELÉTRICO MONOFÁSICO	UNIDADE	ROMAZI	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
59	QUADRO ELÉTRICO TRIFÁSICO	UNIDADE	ROMAZI	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
60	RALO SIFONADO 10X10 CM OS TUBOS DEVERÃO SER EM PVC RÍGIDO MARROM, COM JUNTAS SOLDÁVEIS, CLASSE 15, PRESSÃO DE SERVIÇO DE 7,5 KGF/ CM2, (OU DE ACORDO COM A PRESSÃO NECESSÁRIA PARA O PROJETO) OS TUBOS DEVERÃO SER FABRICADOS E DIMENSIONADOS CONFORME NORMA NBR - 5648/ 99 DA ABNT. O FORNECIMENTO DEVERÁ SER EM TUBOS COM COMPRIMENTO ÚTIL DE 6 M. REF: AMANCO / TIGRE/ CARDINALI / KRONA/ MAJESTIC OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	KRONA	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
61	RIPAS	METRO	PE.CÍCERO	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
62	ROLO PINTURA 09CM.	UNIDADE	COMPECEL	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
63	ROLO PINTURA 15CM.	UNIDADE	COMPECEL	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00
64	SIFÃO SIFÃO.	UNIDADE	KRONA	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
65	SOQUETE DE TETO BRANCO TODO MATERIAL ELETRICO DEVE ATENDER TODAS AS REGRAS DA ABNT E DO INMETRO SEM EXCEÇÃO	UNIDADE	POLYFORT	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
66	T DE 50MM ESGOTO OS TUBOS DEVERÃO SER EM PVC RÍGIDO MARROM, COM JUNTAS SOLDÁVEIS, CLASSE 15, PRESSÃO DE SERVIÇO DE 7,5 KGF/ CM2, (OU DE ACORDO COM A PRESSÃO NECESSÁRIA PARA O PROJETO)OS TUBOS DEVERÃO SER FABRICADOS E DIMENSIONADOS CONFORME NORMA NBR - 5648/ 99 DA ABNT. O FORNECIMENTO DEVERÁ SER EM TUBOS COM COMPRIMENTO ÚTIL DE 6 M. REF: AMANCO / TIGRE/ CARDINALI / KRONA/ MAJESTIC OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	KRONA	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00



67	TELHA COLONIAL TELHA COLONIAL.	UNIDADE	TAVARES	2500	R\$ 0,70	R\$ 1.750,00
68	TIJOLOS FURADOS 8 FUROS	UNIDADE	TAVARES	2500	R\$ 0,70	R\$ 1.750,00
69	TINTA EM PÓ EM PACOTE 5KG	PACOTE	HODROTINTAS	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
70	TINTA LATEX GALÃO 15L	GALÃO	HIDROTINTAS	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
71	TOMADA ELETRICA COM INTERRUPTOR	UNIDADE	ROMAZI	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
72	TOMADA EXTERNA	UNIDADE	ROMAZI	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
73	TOMADA PARA AR CONDICIONADO	UNIDADE	ROMAZI	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
74	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO PLÁSTICO 1/2	UNIDADE	BOGNAR	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
75	TORNEIRA PLASTICA 1/2	UNIDADE	BOGNAR	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
Valor total: R\$ 42.187,00 (quarenta e dois mil, cento e oitenta e sete reais)						

Pacoti (CE) em 13 de novembro de 2024.

João Paulo Santos Mota

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovações